## IO CICERO ATTICO, S.

**M**E CAECVM, qui hæc ante non viderim! misi ad te epistolam Antonii. ei cum ego sæpiissime scripsisse, nihil me contra Cæsar's rationes cogitare; meminisse me generi mei, meminisse amicitiæ; potuisse, si aliter sentirem, esse cum Pompejo; me autem, quia cum lictoribus invitatus cursarem, abesse velle, nec id ipsum certum etiam nunc habere; vide, quam ad hæc παροντως:

Tuum consilium quam verum est. nam qui se medium esse vult, in patria manet: qui proficiscitur, aliquid de altera utra parte judicare videtur. sed ego is non sum, qui statuere debeam, jure quis proficiscatur, nec ne. partes mihi Cæsar has imposuit, ne quem omnino discedere ex Italia paterer. quare parvi refert, me probare cogitationem tuam, si nihil tamen tibi remittere possum. ad Cæsarem mittas, censeo, & ab eo hoc petas. non dubito, quin impetraturus sis, cum præfertim te amicitiæ nostræ rationem habiturum esse pollicearis.

Habes σκυτάλην Λαυρωνήν. omnino excipiam hominem.

nem. erat autem v non. venturus vesperi, id est hodie. cras igitur ad me fortasse veniet. tentabo audeam, nihil properare <sup>b)</sup>; missurum ad Cæsarem clamabo me; cum paucissimis alicubi occultabor; carris hinc istis invitissimis <sup>b)</sup>. evolabo, atque utinam ad Curionem! σὺν Θεῷ τοι λέγω. magnus dolor accessit.. efficietur aliquid dignum nobis. δυστρεψη tua mihi valde molesta. medere amabo, dum est ἀρχή. De Massiliensibus gratae tuæ mihi litteræ. quæsō, ut sciam, quidquid audieris. Siciliam cuperem, si possem palam: quod a Curione effeceram. Hic ego Servium expecto. rogor enim ab ejus uxore & filio: & puto opus esse. Hic tamen Cytheridem <sup>i)</sup> secum lectica aperta portat, altera uxorem: septem præterea conjunctæ lecticæ amicarum sunt, an amicorum? vide, quam turpi leto pereamus: & dubita, si potes, quin ille, seu victus, seu victor redierit, cædem facturus sit. ego vero vel lintriculo, si navis non erit, eripiam me ex istorum parricidio. Sed plura scribam, cum illum convenero. Juvenem nostrum non possum non amare: sed ab eo nos non amari, plane intelligo. nihil ego vidi tam ἀνθεπολόγον, tam aversum a suis, tam nescio quid cogitans. vim incredibilem molestiarum! sed erit curæ, & est, ut regatur. mirum est enim ingenium. ηθος  
ἐπιμελητεον.

## CICERO ATTICO, S.

II

**O**BSIGNATA jam epistola superiore, non placuit ei dari, cui constitueram, quod erat alienus. itaque eo die data non est. interim venit Philotimus, & mihi a te litteras reddidit: quibus quæ de fratre meo scribis, sunt ea quidem parum firma, sed habent nihil ὑπέλλογ, nihil falax, nihil non flexibile ad bonitatem, nihil, quod non, quo velis, uno sermone possis perducere. ne multa; omnes p. fuos, etiam quibus irascitur crebrius, tamen caros habet, <sup>165</sup> a.

Ccc 2

me

<sup>b)</sup> Græv. maller: tentabo, ac dicam me nihil properare.

<sup>i)</sup> a Cicerone esse suspicatur Grævius quod est in Helmst. & Balliol. Cytharidam, quod dici possit: Cytharis & Cytharida.

me quidem se ipso cariorem. Quod de puer aliter ad te scripsit, & ad matrem de filio, non reprehendo. De itinere & de sorore, quæ scribis, molesta sunt, eoque magis, quod ea tempora nostra sunt, ut ego his mederi non possim. nam certe mederer. sed quibus in malis, & quia in desperatione rerum simus, vides. Illa de ratione nummaria non sunt ejusmodi (sæpe enim audio ex ipso) ut non cupiat tibi præstare; & in eo laborat. sed si mihi Q. Axius in hac mea fuga H-S. xiiii non reddit, quæ dedi ejus filio mutua, & utitur excusatione temporis; si Lepta; si ceteri; soleo mirari, de nescio quis H-S. xx. cum audio ex illo se urgeri. vides enim profecto angustias. curari tamen ea tibi utique jubet. an existimas illum in isto genere lentulum, aut restrictum? nemo est minus. De fratre satis. de ejus filio, indulxit illi quidem suus pater semper; sed non facit indulgentia mendacem, aut avarum, aut non amantem suorum; ferocem fortasse, atque arrogantem, & infestum facit. itaque habet hac quoque, quæ nascuntur ex indulgentia: sed ea sunt tolerabilia. quid enim dicam, haec juventute? ea vero, quæ mihi quidem, qui illum amo, sunt his ipsis malis, in quibus sumus, miseriora, non sunt ab obsequio nostro, non; suas radices habent: quas tamen evellem profecto, si liceret. sed ea tempora sunt, ut omnia mihi sint patienda. ego meum facile teneo. nihil est enim eo tractabilius: cuius k) quidem misericordia languidiora adhuc consilia cepi: &, quo ille me certiorem l) vult esse, eo magis timeo, ne in eum existam crudelior. Sed Antonius venit heri vesperi. jam fortasse ad me veniet, aut ne id quidem, quoniam scripsit, quid fieri veller. sed b. scies continuo, quid actum sit. Nos jam nihil, nisi occulite. De pueris quid agam? parvone navigio committam? quid mihi animi in navigando censes fore? recordor enim, æstate cum illo Rhodiorum *αφεάντω* navigans, quam fuerim sollicitus. quid, duro tempore anni, actuariolo fore

cen-

k) quojus.

l) fortiorum.

censes? rem undique miseram! Trebatius erat mecum, vir plane, & civis bonus. quæ ille monstra, dii immortales! etiamne Balbus in senatum venire cogitet? sed ei ipsi cras ad te litteras dabo. Vectenum mihi amicum, ut scribis, ita puto esse: cum eo, quod *ἀποτόμως* ad me scripserat de nummis curandis, Θυμώτερον eram jocatus. id tu, si ille aliter acceperit, ac debuit, lenies. *Monetali* autem adscripsi, quod ille ad me, *Proconsuli*. sed quoniam est homo, & nos diligit, ipse quoque a nobis diligatur. Vale.

CICERO ATTICO, S.

12

**Q**VID NAM mihi futurum est? aut quis me non solum infelior, sed jam etiam turpior? nominatim de me sibi imperatum dicit Antonius; nec me tamen ipse adhuc viderat, sed hoc Trebatio narravit. Quid agam nunc, cui nihil procedit, caduntque ea, quæ diligentissime sunt cogitata, tæterrime? ego enim Curionem naeclus, omnia me consecutum putavi. is de me ad Hortensium scripserat. Reginus erat totus noster. huic nihil suspicabamur cum hoc mari *m)* negotii fore. quo me nunc vertam? p. undique custodior. sed satis lacrimis. πάρωρα πλευτέον<sup>166</sup> a. igitur, & occulte in aliquam onerariam corrependum. non committendum, ut etiam compacto prohibiti videamur. Sicilia petenda: quam si erimus naecti, majora quædam consequemur. sit modo recte in Hispaniis: quamquam de ipsa Sicilia utinam sit verum! sed adhuc nihil secundi. concursus Siculorum ad Catonem dicitur factus; orasse, ut resisteret; omnia pollicitos: commotum illum, delectum habere ccepisse. non credo, ut est luculentus auctor, potuisse certe tenere illam provinciam scio. ab Hispaniis autem jam audietur. Hic nos C. Marcellum habemus, eadem de re cogitantem, aut bene simulantem: quamquam ipsum non videram, sed ex familiarissimo ejus audiebam. tu, quæso, si quid habebis novi. ego, si quid moliti erimus, ad te statim scribam. Quintum filium severius adhibebo.

CCC 3

hibebo.

*m)* Græv. suspicabatur: *in hoc mari.*

hibebo n). utinam proficere possim! tu tamen eas epistles, quibus asperius de eo scripsi, aliquando concerpito, ne quando quid emanet: ego item tuas. Serviam exspecto, nec ab eo quidquam ὑγίεις. scies, quidquid erit, sine dubio errasse nos, confitendum est. at semel? at una in re? immo omnia, quo diligentius cogitata, eo facta sunt imprudentius.

*Ἄλλα τὰ μὲν προτετύχθαι εἴσομεν, αὐχνύμενοι περι-*  
 in reliquis modo ne ruamus. jubes enim de profectione  
 mea providere. quid provideam? ita patent omnia, quæ ac-  
 cidere posunt, ut ea si vitem, sedendum sit cum dedeco-  
 re & dolore: si negligam, periculum est, ne in manus in-  
 cidam perditorum. sed vide, quantis in miseriis simus. optan-  
 b. dum interdum videtur, ut aliquam accipiamus ab istis  
 quamvis acerbam injuriam, ut tyranno in odio fuisse vide-  
 amur. quod si nobis is o) cursus, quem speraram, pate-  
 ret; effecisse aliquid profecto, ut tu optas & hortaris,  
 dignum nostra mora. sed mirificæ sunt custodiæ: & qui-  
 dem ille ipse Curio suspectus. quare vi, aut clam agendum  
 est: & si vi, forte & cum tempestate: clam autem istis.  
 in quo si quod σφάλμα, vides quam turpe est. trahimur:  
 nec fugiendum, si quid violentius. De Cœlio, sæpe me-  
 cum agito; nec, si quid habuero tale, dimittam. Hispanias  
 spero firmas esse. Massiliensium factum cum ipsum  
 per se luculentum est, tum mihi arguento est, recte es-  
 se in Hispaniis. minus enim auderent, si aliter esset, &  
 scirent: nam & juncti, & diligentes sunt. Odium autem  
 recte animadvertis significatum theatro. Legiones etiam has,  
 quas in Italia assumpit, alienissimas esse video. sed tamen  
 nihil inimicius, quam sibi ipse. illud recte times, ne ruat.  
 si desperarit, certe ruet. quo magis efficiendum aliquid  
 est, fortuna velim meliore, animo Cœlano. sed primum  
 quidque; quod, qualemcumque erit, continuo scies. Nos  
 juveni, ut rogas, suppeditabimus, & Peloponnesum ipsam  
 sustinebimus. est enim indoles: modo aliquod hoc sit *ἡθὸς*  
*nancio*

<sup>n)</sup> Græv. legendum censet: *cobibebo*.

<sup>o)</sup> *is del.*

*ναντια ἀδολον ρ).* quod si adhuc nullum est, esse tamen potest: aut *αρετη* non est διδακτον: quod mihi persuaderi non potest.

## CICERO ATTICO, S.

13

EPISTOLA tua gratissima fuit meæ Tulliæ, & mehercule mihi. semper secum aliquid afferunt tuæ litteræ. scribes igitur: ac, si quid ad spem poteris, ne dimiseris. Tu Antonii leones pertimescas cave. nihil est q) illo homine jucundius. attende πρᾶξιν πολιτικῶν. evocavit litteris e municipiis denos: & IIII viri venerunt ad villam ejus mane.<sup>P.</sup> primum dormiit ad H. IIII. deinde, cum esset nuntiatum,<sup>167</sup> a. venisse Neapolitanos & Cumanos, (his enim est Cæsar iratus) postridie redire jussit: lavari se velle, & περὶ κοιλιαὶ τσταγ γίνεσθαι. hoc here effecit. hodie autem in Aenariam transire constituit. exilibus redditum pollicetur. Sed hæc omittamus, de nobis aliquid agamus. Ab Axio accepi litteras. De Tirone gratum. Vectenum diligo. Vestorio reddidi. Servius pridie nonas Maji Minturnis manasse dicitur, hodie in Liternino mansurus apud C. Marcellum. cras igitur nos mature videbit, mihi que dabit argumentum ad te epistolæ. jam enim non reperio, quid tibi scribam. Illud admiror, quod Antonius ad me ne nuntium quidem, cum præsertim me valde observarit. vide-licet [aut aliquid atrocius de me imperatum est r) ] coram negare mihi non vult. quod ego nec rogaturus eram: nec, si impetrasssem, crediturus. nos tamen aliquid excogitabimus. Tu, quæso, si quid in Hispaniis: jam enim poterit audiri: & omnes ita exspectant, ut, si recte fuerit, nihil negotii futurum putent. ego autem nec, retentis his, conjectam rem puto; neque, amissis, desperatam. Silium & Ocellam, & ceteros credo retardatos. te quoque a Curtio impediri video. etsi, ut opinor, habes κέλητον αὐτονομον.

CCC 4.

CL-

p) διδαχὴ αἰλωτόν. q) Græv. sic conjiciebat: *Tu Antonii leones ne pertimescas.* Nihil est. vel: *Tu Antonii leones pertimescas?* Næ, nihil est &c. r) videlicet aliquid atrocius de me imperatum esse.

14 CICERO ATTICO, S.

**O**VITAM miseram! majusque malum, tam diu timere, quam est illud ipsum, quod timetur! Servius, ut antea scripsi, cum venisset nonis Maji, postridie ad me b. venit. ne diutius te teneam, nullius consilii exitum inventimus. numquam vidi hominem perturbatiorem metu: neque hercule quidquam timebat, quod non esset timendum; illum sibi iratum, hunc non amicum; horribilem utriusque victoriam, cum propter alterius crudelitatem, alterius audaciam, tum propter utriusque difficultatem pecuniarum, qua erui nusquam, nisi ex privatorum bonis posset. arque haec ita multis cum lacrimis loquebatur, ut ego mirarer eas tam diuturna miseria non exaruisse. mihi quidem etiam lippitudo haec, propter quam non ipse ad te scribo, sine ulla lacrima est, sed saepius odiosa est propter vigilias. quamobrem quidquid habes ad consolandum, collige, & illa scribe, non ex doctrina, neque ex libris: nam id quidem domi est; sed nescio quo modo imbecillior est medicina, quam morbus: haec potius conquire, de Hispaniis, de Massilia: quae quidem satis bella Servius affert: qui etiam de duabus legionibus luculentos autores esse dicebat. haec igitur si habebis, & talia. & quidem paucis diebus aliquid audiri necesse est. sed redeo ad Servium. Distulimus omnino sermonem in posterum: sed tardus ad exeundum: multo se in suo lectulo malle, quidquid foret. odiosus scrupulus de filii militia Brundifina. unum illud firmissime asseverabat, si damnati restituerentur, in exilium se iturum. nos autem ad haec, & ipsum certo fore <sup>s)</sup>, & quae jam fiebant, non esse leviora; multaque colligebamus. verum ea non animum ejus augebant, sed timorem, ut jam celandus magis de nostro consilio, quam ad idem videretur. quare in hoc non multum est. Nos a te admoniti de Cœlio cogitabimus.

CICE-

---

<sup>s)</sup> probat lectione in Lambini, quam sensus postulat: *id ipsum certe fore.*

CICERO ATTICO, S.

15 P.

168  
a.

SERVIVS cum esset apud me, Cephalio cum tuis litteris vi id. venit: quæ nobis magnam spem attulerunt meliorum rerum de octo cohortibus (etenim hæ quoque, quæ in his locis sunt, labare dicuntur.) eodem die Funifulanus a te attulit litteras, in quibus erat confirmatus idem illud. ei de suo negotio respondi cumulate, cum omni tua gratia. adhuc non satisfaciebat: debet autem mihi multos nummos, nec habetur locuples. nunc ait se daturum, cui expensos tulerit: moram in tabellariis; si apud te esset, qua satisfecisses, dares <sup>t).</sup> quantum sit, Eros Philotimi tibi dicet. sed ad majora redeamus. Quod optas, Cœlianum illud maturescit. itaque torqueor, utrum ventum exspectem. vexillo opus est: convolabunt. Quod suades, ut palam; prorsus assentior: itaque me profectum puto. tuas tamen interim litteras exspecto. Servii consilio nihil expeditur. omnes captiones in omni sententia occurunt. unum C. Marcello cognovi timidiorem; quem consulem fuisse penitus! qui etiam Antonium confirmasse dicitur, ut me impediret; quo ipse, credo, honestius. Antonius autem vi id. Capuam profectus est: ad me misit, se, pudore deterritum, ad me non venisse, quod me sibi succensere putaret. ibitur igitur, & ita quidem, ut censes; nisi cuius gravioris personæ suscipienda spes erit ante oblata. sed vix erit tam cito. Allie-nus autem prætor putabat aliquem, si ego non, ex collegis suis. quivis licet, dummodo aliquis. De forore laudo. b. De Quinto puero, datur opera. spero esse meliora. De Quinto fratre scito eum non mediocriter laborare de usura: sed adhuc nihil a L. Egnatio expressit. Axius de XII millibus pudens. saepe enim adscripsit, ut Gallio, quantum is vellet, darem. quod si non scripsisset, possimne aliter? & quidem saepe sum pollicitus: sed tantum voluit cito. me vero adjuvarent his in angustiis. sed dii istos! verum alias.

CCC 5

Te

<sup>t)</sup> Nunc ait se daturum: cui expensum tulerit, morari: tabellariis, si apud te esset, quam satisfecisset, dares.

Te a quartana liberatum gaudeo, itemque Piliam. Ego, dum panes, & cetera in navem parantur, excurro in Pompejanum. Vecteno velim gratias; quod studiosus u). Si quemquam naehtus fueris, qui perferat; litteras des ante, quam discedimus.

**I6 CICERO ATTICO, S.**

**C**OMMODVM ad te dederam litteras de pluribus rebus, cum ad me bene mane Dionysius fuit: cui quidem ego non modo placabilem me præbuuisse, sed totum remissem, si advenisset qua mente tu ad me scriperas. erat enim sic in tuis litteris, quas Arpini acceperam, eum venturum facturumque, quod ego vellem. ego volebam autem, vel cupiebam potius, esse eum nobiscum. quod quia plane, cum in Formianum venisset, præciderat, asperius ad te de eo scribere solebam. at ille per pauca locutus, hanc summam habuit orationis; ut sibi ignoscerem; se rebus suis impeditum nobiscum ire non posse. pauca respondi, magnum accepi dolorem. intellexi fortunam ab eo nostram respectam esse. quid queris? fortasse miraberis: in maximis horum temporum doloribus hunc mihi scito esse. velim, ut tibi amicus sit. hoc cum tibi opto, opto ut beatus sis. erit enim tamdiu. Consilium nostrum spero va-  
p. <sup>169</sup> cuum periculo fore. nam & dissimulabimus, &, ut opinor, acerrime adservabimus. navigatio modo sit, qualem opto. cetera, quæ quidem consilio provideri poterunt, cavebun-  
t. tu, dum adsumus, non modo quæ scieris, audierisve, sed etiam quæ futura providebis, scribas velim. Cato, qui Siciliam tenere nullo negotio potuit, &, si tenuisset, omnes boni ad eum se contulissent, Syracusis profectus est ante diem VIII kal. Maj. ut ad me Curio scripsit. utinam, quod ajunt, Cotta Sardiniam teneat! est enim rumor. o, si id fuerit, turpem Catonem! Ego, ut minuerem suspicionem profectionis, aut cogitationis meæ, profectus sum in Pompejanum a. d. 1111 id. ut ibi essem, dum, quæ ad navigandum

---

<sup>u)</sup> sit additum est.

dum opus essent, pararentur. cum ad villam venisse, venu-  
tum est ad me; centuriones trium cohortium, quæ Pom-  
pejis sunt, me velle postridie; (hæc mecum Ninnius no-  
ster) velle eos mihi se & oppidum tradere. at ego tibi po-  
stridie a villa ante lucem, ut me omnino illi ne viderent.  
quid enim erat in tribus cohortibus? quid, si plures, quo  
apparatu? cogitavi eadem illa Cœliana, quæ legi in epi-  
stola tua; quam accepi, simul & in Cumanum veni, eodem  
die: & simul fieri poterat, ut tentaremur. omnem igitur  
suspicionem sustuli. sed cum redeo, Hortensius venerat,  
& ad Terentiam salutatum diverterat; sermone erat usus  
honorifico erga me. tamen eum, ut puto, videbo. misit  
enim puerum, se ad me venire. hoc quidem melius, quam  
collega noster Antonius: cuius inter lectores lectica mima  
portatur. Tu, quoniam quartana cares, & nedum mor- b.  
bum removisti, sed etiam gravedinem, te vegetum nobis  
in Græcia siste; & litterarum aliquid interea.

## CICERO ATTICO, S.

17

**P**RID. idus Hortensius ad me venit scripta epistola.  
vellem cetera ejus. quam in me incredibilem ~~ex~~ <sup>et</sup> ~~te~~ <sup>vera</sup> erav!  
qua quidem cogito uti. deinde Serapion cum epistola tua:  
quam prius quam aperuissem, dixi ei, te ad me de eo scri-  
psisse antea, ut feceras. deinde, epistola lecta, cumulatis-  
fime cetera: & hercule hominem probo. nam & doctum, &  
probum existimo z). quin etiam navi ejus me, & ipso  
convectore usurum puto. Crebro refricat lippitudo, non  
illa quidem perodosa, sed tamen quæ impedit scriptio-  
nem meam. Valetudinem tuam jam confirmatam esse &  
a vetere morbo, & a novis temptationibus, gaudeo. Ocellam  
vellem haberemus. videntur enim esse hæc paullo facilio-  
ra. nunc quidem æquinoctium nos moratur, quod valde  
perturbatum erat. id si ~~cinqæs~~ erit, utinam idem maneat  
Hortensius! siquidem adhuc y) erat: liberalius esse nihil  
potest. De diplomate admiraris, quasi nescio cuius te fla-  
gi-

a) Græv. placebat: & hercule hominem & doctum & probum existime.  
y) siquidem ut adhuc.

gitii insimularem. negas enim te reperire, qui mihi id in mentem venerit. ego autem, quia scripferas te proficiſci cogitare; ( 'etenim audieram, nemini aliter licere ) eo te habere censebam, & quia pueris diploma sumperas. habes causam opinionis meæ: & tamen velim scire, quid cogites, in primisque si quid etiam nunc novi est. xvii. kal. Jun.

p. 18

## CICERO ATTICO, S.

<sup>170</sup> a. **T**VLLIA mea peperit <sup>xiii</sup> kal. Jun. puerum *έπτα-*  
*μηνιον.* quod *ηυτόκησεν*, gaudebam. quod quidem  
 est natum, perimbecillum est. Me mirifice tranquillitates  
 adhuc tenuerunt, atque majore impedimento fuerunt,  
 quam custodiæ, quibus as servor. nam illa Hortensina <sup>z)</sup>  
 omnia fuere infantia. ita fiet homo nequissimus. a Salvio  
 liberto depravatus est. itaque posthac non scribam ad te,  
 quid facturus sim, sed quid fecerim. omnes enim *Κωρυ-*  
*ναῖοι* videntur subauscultare, quæ loquor. Tu tamen, si  
 quid de Hispaniis, sive quid aliud, perge quæſo scribere;  
 nec <sup>a)</sup> meas litteras exspectaris, nisi cum, quo opto, per-  
 venerimus, aut si quid ex cursu. Sed hoc quoque timide  
 scribo. ita omnia adhuc tarda & spissa Ut male posuimus  
 initia, sic cetera sequuntur. Formias nunc sequimur, eadem  
 nos fortasse furiæ persequentur. ex Balbi autem sermone,  
 quem tecum habuit, non probamus de Melita. dubitas igitur,  
 quin nos in hostium numero habeat? scripsi equidem  
 Balbo, te ad me de benivolentia scripsisse, & de suspicione.  
 egi gratias. de altero ei me purga. ecquem tu hominem  
 infeliciorem? non loquor plura, ne te quoque excruciem.  
 ipſe conficio, venisse tempus, cum jam nec fortiter, nec  
 prudenter quidquam facere possim.

M. TVL-

<sup>z)</sup> *Hortensiana.*<sup>a)</sup> malebat Græv. ne.

M. TULLII CICERONIS b.  
**E P I S T O L A R V M**  
AD  
ATTICVM,  
LIBER VNDECIMVS.

## ARGVMENTVM.

Silentur menses fere novem. Conscendit enim, ut ad Pompeium navigaret, VII Id. Junii, Lentulo & Marcello Coss. ut ex epistola VII. ad Terentiam cognosci potest; & ex eo tempore scriptæ litteræ, ad mensē Februariū, præter primas libri bujus, nullæ inveniuntur. Nam cum Cæsar, a colloquio illo Ciceronis, quo de penultima epistola proximi libri agitur, Romanū se contulisset; pecuniamque ex sanctiore aeraario, nequidquam repugnante L. Metello Tribuno pleb. abstulisset: rebus nonnullis ad suum arbitrium constitutis, Italiaque Antonio tradita & commendata, ipse in Hispaniam, contra Pompeji legatos exercitum duxit: quo tempore Cicero in Macedoniam VII Id. Junii, ut diximus, transmisit, unde priores quatuor epistolæ datæ sunt: sed C. Cesare II & Servilio Isaurico Coss. ante pugnam Pharsalicam, partim ex castris Pompeji, partim Dyrrachio. Nam Cæsar, devictis legatis illis, Hispaniæque rebus compositis, Romam reversus, consulque cum Isaurico declaratus, exeunte, ut ait Dio, ut Plutarchus Prid. Non. Jan. jam exercitum in Epirum deportaverat. Reliquæ autem epistole Brundisio; quo jam acie devicto & fugato Pompejo, Cicero se contulerat, datæ sunt, nisi fallor, mense Octobr. Nam ad Terentiam scribens, libro epistolarum ad ipsam, pridie Non. Novemb. Quod nos (inquit) in Italianam salvos venisse gaudes, &c. ut ante eas, Brundisio aliae datæ fuerint. Fuit autem Brundisiū menses minimum undecim: ab exitu, inquam, Octobris, ad VI kal. Octobris, anni sequentis: ut recte subducenti menses fluixerint plus minus XXI. quo toto tempore Cæsar & cum Pompejo